cius igit̄ maximianū (quē sibi in colle-
gam impio assumpserat) cōtra gallias
cū infinito exercitu misit. et ei legionem
thebeā sociauit. Nā a sancto marcellia-
no papa exhortati sunt. vt an̄ gladijs in-
terirent q̄ fide xpi quā acceperāt viola-
rent. Cū igit̄ vniuersus exercitus mon-
tes alpium transmeasset. ⁊ otodoz ad-
uenisset. iubet impator vt oēs q̄ secū erāt
ydolis molarent. ⁊ cōtra rebelles impio
et maxime cōtra xpianos vniūm cō-
iurarent. Qd̄ sc̄i milites audierēs. octo
milibus ab exercitu secesserūt. ⁊ quodā
loco ameno (cui eganū nomē ē) in rō-
danū cōsederūt. Qd̄ audiens maximia-
nus. missis militib⁹ p̄cepit vt ad deoz
sacrificia cū alijs festinarent. q̄ se nō pos-
se facere m̄derunt. vt pote q̄ fide xpi h̄nt.
tūc impator ira succensus ait. Fugiter
despectū meo celestis iniuria. ⁊ meū re-
ligio romana p̄tētur. Sc̄iat p̄tū max
miles nō solū mihi s̄ etiā dijs meis me
posse dare vindictā. tūc cesar missis mili-
tib⁹ suis. iussit vt autē dijs sacrificare eos
p̄pellerent aut d̄cūm quēq̄ eoz p̄nus
decollarent. Sancti igit̄ cū gaudio capi-
ta extendētes. vnus an̄ a leterū festinabat
et ad mortē venire p̄perabat. tūc sanctus
mauricius assurgens inter cetera sic d̄ci-
onatus ē. Cōgratuloz vobis. qz p̄ fide m̄
xpi oēs mon̄ pari estis. cōmilitones ve-
stros necari sustinui. qz vos ad passionē
p̄ xpo patos vidi. ⁊ domini mandatū
seruati. q̄ ait petro. Adire gladiū tuū
in vaginā. Quia ḡtam cōmilitonū cor-
pōib⁹ vallati sumus. et socioz sanguini-
bus rubricatas vestes habem⁹. nos ipsos
ad martiriū sequamur. Nec ergo si pla-
cet cesari mandemus m̄sa. milites tui
p̄ator sumus. et ad defensionē rei publi-
ce arma suscepimus. non est in nobis p̄-
ditio non formido. sed xpi fidē nullate-
nus deseremus. Cū hoc impator audis-
set. iussit itez vt d̄cūm trucidaret. Quo
facto erupius signifer vetillū arripens.
et inter cōmilitones stās. gloriosus dux
noster mauricius de nostrorum cōmū

romm gloria est locus. nec cuperius
signifer nro hec arma arripuit. ut talis
bus resistamus. pnciar dextre nre arma
hec carnalia. et armenē virtutibus. et
lia si placet cesari remādemus. Adhuc
sumus impator cui. serui sūt qd libere p
ficamur xpi. tibi debemus militiā. illi in
nocentiā. Et te laboris stipendiū. ab illo
exordiu sumpsumus vite ois. p ipo tor
menta suscipe pati sumus et ab ei fide
nunq̄ discedemus. tūc ipis cesar iussit
sui exercitū totā legione circumdare. ita
ut vnus euadere non posset. Gallantur
iḡr milites xpi a militibus dyaboli. et ne
phandis manib⁹ trucidant⁹ et pedib⁹ co
culcant equoz. et xpo p̄iosi martires co
secrant. Passi sunt autē circa annū domi
ni. cclxxx. Beati autē nūc q̄ plures euase
runt. vt in regiones alias venientes. xpi
nomē p̄dicaret. et gl̄iosissime hoc alijs tri
umpharent. Ex q̄b⁹ fuisse dicūt solutor.
auetoz et octau⁹ ap̄d thaurinū alexāder
apud berganū. scō sap̄d viricūliū. nec n̄
et beat⁹ constantin⁹ et victor⁹ et vnus et q̄
plures alij. Cū iḡr carnifices p̄daz diui
derent. et in sumptu epularent. quendā se
nem noie victorie inde casu trāseuntē. ad
secū p̄uandū inuitat. Ille req̄rere ce
pit quō iter tot milia occisoz possent cū
gaudio epulari. Cū autē a quodā audis
set. q̄ p fide xpi mortui eēt. suspirans
ille vehementer ingemuit. beatus se om
nino clamitans si cū illis esset occisus.
Cū autē p̄sissent qm̄ xpi anus eēt. in euz
ipsum fecerunt. et ipm̄ p̄tinus truida
runt. Post hec autē Adamis ap̄d
mediolanū. Dyoletianus vō ap̄d Ni
chomedā vna die purpurā deposuit ut
vt p̄uata vitā agerent. et adolecentiores
sc̄z constantius et maximianus et gale
rius quos cesares fecerant iparent. Sed
cū maximian⁹ itez tyrānicē ipare vellet.
a constantino genero suo p̄leat⁹. suspen
dio vitā finit. Tandē corp⁹ sancti ino
centij de eadē legione in vndā Rodani
imersus a domiciano genanē. et grapho
gustano et p̄basio eisq̄ loci ep̄is cū

alijs in ecclia est sepultū. In cui⁹ cōstru
ctione qdā gentilis artifex. q̄ alijs die do
minico solent azantib⁹. solus et p̄us suum
exercebat. ad est sanctorū exercitus. rapit.
et diē et arguit. q̄ opus suū p̄phan⁹ as
sumpserit. et die dñica cū a luj diuinis in
tenderent. ip̄e opib⁹ mechanicis. inbia
ret. Correctus ergo ad eccliaz cucurrit et
se fieri xpianū postulauit. Ambrosius i
p̄fatio de dehis martirib⁹ sic ait. Laterua
fidelū diuino lustrata lumine. ab extre
mis terre finibus venies et tibi fideliter
supplicauit. Et tā corpis bellatorū legio
micronibus circūcepta q̄q̄ sp̄ualibus
enā armis valleta ad martirib⁹ sic ait. Laterua
stantia p̄perauit. quos pestifer tyrānus
vt eoz mem̄ p̄tereret. ad intericionē sup
plicij gladio decimauit. atq̄ postmodū
p̄stanter eos p̄durantes i fide vnuerios
p̄ter capite plecti p̄cepit. Sibi tāto ca
ritatis ardore feruebant vt eccliaz armis
flexo publice passim gemilantes. sp̄icu
latoz thēla hilarī corde susceperunt. Inter
quos beatus mauricius tūc fidei amore
succesus. decertādo martirij ē coronam
adeptus hec ambro. Mulier qdā si
lūm suū abbati monasterij in quo san
ctoū martirū corpare q̄scit terū dēndū
tradidit. quē in breui defunctū irreme
diabili lucē plāgebat. cui apparēs san
ctus mauricius cur filiu suū sic fieret. q̄
sunt. Que sibi r̄dit. q̄ q̄ diu viuere ta
lacrimis nō cessaret. cui ille. Noli cum
flere vt mortuū sed scias eū habitare no
biscū. qd si p̄bare d̄sideras. cras in om
nibus diebus vite tue si ad maenū nas
surrexeris. vocet̄ inter monachoz psal
lentū voces audire valebis. Qd̄ illa sp̄
fecit. et vocē filij cū monachis cāntem
sp̄ audiuit. Rex gūtram⁹ cū thēsa
ros suos relicis seculi p̄p̄is. paup̄ibus
et ecclis irogaret. quēdā p̄biter m̄
sit. vt sibi de sacrosanctis ipoz reliquijs
asportaret. Qui cū reliquijs ipetrato re
diens. cū natis oita tēp̄estate i laici laici
sancti p̄iret. caplas cū reliquijs fluctab⁹
opposuit. et mox secuta fuit tranquillitas

De sancta Justina

So. clxxxv.

magna. Anno dñi noningētesimo.
lxij. cū qdā monachi obiecti karoli a ni
colao papa. corpa sancti Urbani pape
et sancti ciburij martiris ipetrassent. et re
cedētes sanctorū martirū eccliaz vilitassēt
ab abbate et moa chis ipetrassent. vt cor
pus sancti mauricij. et caput sancti inno
centij apud antyfiodoz in ecclia quā san
ctus germanus eisdē martirib⁹ dudum
dedicauerat. trāsportarent. Refere
petrus damiā. q̄ in burgūdia erat qdā
clericus sup̄bus et ambicioſus. q̄ quādā
eccliaz sancti mauricij sibi vstrapanerat.
qdā potēte milite sibi plurimū obſistēte
dū autē qdā die missa cātare. et in fine e
uangelij diceret. Dis q̄ se exaltat humi
liabit. derisit miser et ait falsum ē. Nā si
ego meis hostibus me humiliassem. tot
hodie diuitias ecclie nō hēz. Et ecce ful
mē istar gladij iosa⁹ p̄ qd blasphemie
vba euomuit. itroinit et subito eū exiit.

Justina a iusticia

dicta. Ipa enī p̄ iusticiā vnicui
q̄ qd suū ē reddidit. sed o obedientiā. su
p̄ioz plato reuerentiā. pari p̄cordiā. infe
riorū disciplinā. inimicū paciā m̄ieris
et afflicti p̄passioez opoſa sibi sc̄tū moniā

Justina virgo d

auitate āthiochie filia sacerdotū
ydolorū quorūdie ad fenestrā sedēs pluz
dyacone euāgelij legentē audiebat. a q̄
tandē p̄uersa ē. Qd cū mater p̄i i lecto
retulisset. et ambo dormissent. xpc cū an
gelis appuieris di. venite ad me et dabo
vob̄ regnū celoz. q̄ euigilātes statū cū fi
lia sua se baptizari fecerūt. hec ergo vgo
a cipriano plurimū molestata ipm̄ cadē
ad fidē p̄uertit. ciprianus ei a sua pueri
cia mag⁹ extiterat. nā cū. vij. ānoz eēt a p
entibus dyabolo p̄secrat⁹ ē. hic magici
ari inscriuebat. et matronas in iumeta
conterere videbat. et multa alia p̄stigia
exercebat. Ardēs iḡ i amore iusticie v
ginis ad magicas artes se p̄tulit. vt ipaz

p̄ se vel p̄ viro quodā accidio q̄ simi
liter in eius amore exarserat. posset ha
bere. Aduocat iḡr demone vt ad se ve
niat. et Justina p̄ eā valeat h̄re. et dueni
ens demō dixit ei. Quid me vocasti. cui
ciprian⁹. amo virginē d̄ galiles. potēne
facere vt ipsam habeam et voluntatem
meam secū perficiam. cui demō. Ego
qui hominē de paradiso eicere potui.
cayn fratrem suū occidere p̄traui. itz
deos xpm̄ occidere feci. homines p̄tra
bui. et non potero facere vt vnam puell
am habeam. et ea iuxta tuum p̄lacum
fructus vni. entuz hoc accipe. et circa do
mum eius de foris sparge et ego superue
niens cor eius in tuum amorem incedā
et tibi eam assentire cōpellam. Sequen
ti nocte demō ad eaz ingreditur. et cor
eius ad amorem illicitum incitare cona
tur. Qd̄ illa sentiens. deuote se domino
commendauit. et totū corpus suū signo
crucis munuit. Ad signum autē sancte
crucis dyabolus terreus fugit. et ad ci
prianum venies an eū stetit. cui cipria
nus dixit. Quare nō adduxisti ad me v
ginem illā. cui demō. vidi in ea signū
quoddā et tabui et omnīs virtus in me
defecit. ciprianus autem eum dimisit et
alium fortiozem vocauit. Cui demō
dixit. Audisti tuam iustionem. et vidi
illius impossibilitatem. sed ego emendo
et tuam complebo voluntatem. Aggre
diar eam et corpus eius vulnerabo in a
morem libidinis et ea iuxta desiderium
tuū perfrueris. Ingressus igitur dya
bolus nitebatur ei persuadere et animū
eius ad amorem illicitum inflammare.
Illa autem se deo deuote recommen
dans. signo crucis omnem temptatio
nem repulit. et insufflans in demonem
protinus eum abiecit. Demō autē
confusus abiit et aufugit. et ante Cipi
rianum stetit. Ad quem Ciprianus. Et
vbi est virgo ad quam te transfusi. Et
demon. Victum me fateor. et qualiter
dicere perimisco. Quoddam enim

signum terribile in ea vidi. et continuo ro-
bur omne amisit. Tunc ciprianus cum
eridens dimisit. et ipse princeps demonum
aduocauit. cumque venisset ad eum dixit.
Que est virtus vestra tamodica ut vicatur
ab una puella? Dixit demon. Ecce egre-
diens ea varijs febribus verabo et animu
ei ardentius inflamabo. et totu corpus
eius vehementi ardore resperga. et frene-
ticam illa facia et varia sibi fantasmata
offerat et media nocte ea adducam tibi.
Tunc dyabolus in spe vni virginis se tras-
figurauit. et ad virginem veniens dixit.
Ecce ad te venio. quare tu in castitate vi-
uere percipisco. verum dic mihi quid te. que-
nam nisi certaminis merces erit. cui san-
cta virgo respondit. Merces quod multa
labor modica. Dixit ei demon. Quid
est ergo quod deus precepit. crescite et multi-
plicamini et replete terra. Tunc ergo
bona sociata que si in virginitate permansi-
mus verbum dei irriter faciemus. et velut
preuidentes et inobedientes in graue iudi-
cium decidemus. et vni videbamur spe-
rare premium. et graue incurramus tormen-
tum. Lepit autem cor virginis grauibus
cogitationibus per immisionem demonis co-
cui. et ardore concupiscentie fornicis infla-
mari. adeo ut iam surgens abire vellet. Tunc
sancta virgo ad se reuersa. et quis est qui
loquitur secum intelligens. continuo se cruce
muniuit. et in dyabolu sufflas ipm istar-
cere peritus liquifecit. et ab omni terati de
statim liberata se sensit. Postmodum dya-
bolus in specie iuuenis pulcherrimi se tras-
figurauit. et thalamu eius ingredies. cum
ipa in lectulo iaceret. impudenter in eius
lectulum prostrauit. et in eius amplexibus
ruere voluit. Quod videns iustina.
et malignum spiritum adesse cogno-
scens. mox signum crucis edidit. et istar-
cere dyabolu liquifecit. Tunc dyabolus
permittente deo. febribus eam fatigans. et
plures cum gregibus et armentis occi-
dens. maximam mortalitatem in tota an-
thiochia futuram per demoniacos predi-
cebat. nisi iustina coniugio consentiret.

Quapropter tota ciuitas morbo languens
ad ianuam pentu iustine conuenit clamans
ut iustinam coniugio traderet et sic ci-
uitatem a tanto periculo liberaret. Sed
cum iustina nullatenus consentiret. ex
hoc mortem eidem omnes minarentur
septimo anno mortalitatis ipsa pro eis
orauit. et omnem pestilentiam propulsa-
uit. Videns dyabolus quod nihil pro-
ficeret. in formam iustine se transmuta-
uit. ut famam iustine pollueret. et cipria-
nu deludens se iustinam ad se adduxisse
iactabat. Pergers igitur dyabolus. ad
ciprianu in specie iustine ad ipsius cucur-
rit. et eum quasi que eius amore langueret
osculari voluit. quia ciprianus videns
et iustinam esse credens. gaudio repletus
ait. Beneuenisti iustina omnium femina-
rum decora. Adorare ut ciprianus nomen
iustine nominauit dyabolus nomen illud
ferre non potuit. sed ad eius plationes
instar fumi statim euauit. Quapropter
ciprianus delusus se videns tristis remansit.
Unde et amplius in amore iustine estu-
ans. ad ostium virginis diu vigilauit.
et quousque in feminam quousque in aue ut videba-
tur arte magica se commutans. Cum venisset
ad ostium virginis neque scia neque auis. sed
ciprianus prius appareret. Et cladius
quousque arte dyabolica mutans in passerem
ad fenestram iustine volassit. mox ut virgo
eum aspexit. non passer sed accladius apparuit.
Angustiarum nimis cepit et tremere. quod
ne fugere poterat nec salire. Timens vero
iustina ne caderet et creperet. eum per scalam
deponi fecit. et admonens ut a sua vela-
nia cessaret ne iuxta leges tanquam maleficus
puniretur. Tunc igitur per omnia dyabolus
ad ciprianu redijt. et ante eum consilius stetit.
Cui dixit ciprianus. Numquid et tu vices
es? Que enim vices virtus vestra. ut vna puella
non possitis vincere. nec in eam potestas-
tem habere. sed econuerso ipsa vos vicat.
et tam miserabiliter vos persternat. Dixit
nihil obsecro in quo est eum tam maxima for-
tudo. Cui demon ait. Si mihi inraue-
ris ut a me nequaquam recedas. virtutem eius

De sancto Cosma.

victorie tibi parda. cui ciprianus. Per quod
tibi iurabo? Cui demon. Iura mihi per
virtutes meas magnas que a me nunquam disce-
das. dicit ei Ciprianus. Per virtutes
tuas magnas tibi iuro que a te nunquam disce-
dam. Tunc dyabolus quasi securus ei di-
xit. Puella illa signum crucis edidit. et
statim tabui. et omnem virtutem meam ami-
si et quasi cera a facie ignis effluxi. Dixit
ei ciprianus. ergo crucis signum maior te est
et demon. vni maioribus et hos et
deos quos hic decipimus tradet igni in-
extinguibili cruciados. Cui ciprianus
Ergo et ego amicus debeo fieri crucis
ne tanta aliquam penam incurram. Cui demon
Iurasti mihi per virtutes mei exercitus.
per quas nemo perire valet que a me nunquam
discederes. Ad que ciprianus. Te roes
fumigantes tuas virtutes contemno. et ti-
bi et omnibus dyabolis tuis abrenuncio et
crucis salutari signo me munio. Sta-
tim ab eo dyabolus confusus discessit. tunc
ciprianus ad episcopum iuit. Que videsepe
et credens eum venisse ut christianos in errores
mitteret. ait ei. Sufficiant tibi cipriane
hi que foris sunt. nihil enim poteris aduer-
sus ecclesiam dei. Inuicta enim virtus christi
cui ciprianus. certus sum quia inuicta est
virtus christi. Narrasti que sibi acceperant. ab
eo baptizari se fecit. qui postmodum tam
in scientia quam in vita valde proficiens. mor-
tuo episcopo. ipse in episcopum ordinatus est. Bea-
tam vero virginem iustinam in monasterio
posuit. et multis sacris virginibus eam ibi-
dem in abbatissam preceat. Sanctus autem
ciprianus martiribus epistolam sepe mit-
tebat. et eos in certamine roborabat. Co-
smes autem regionis illius audies famam
Cipriani et iustine. eos ad se pertrahi fecit
et an sacrificare vellent. requisit. Qui dum
in fide christi persistere firmi. iustiteos in
sarragine plenam certa pice et adipe poni. que
tamen eis mirum refrigerium prestat. nec ali-
quod supplicium irrogauit. Sacerdos autem
ydolorum precepto dixit. Inbeas me an sar-
raginem stare. et confestim vincam omnes
virtutes eorum. cum ergo iuxta sarraginem

stare. venisset dixit. Magnus es de her-
cules. et pater deorum impier. Et ecce coti-
nuo de sarragine ignis exiit. et penitus
eum consumpsit. Tunc Ciprianus et Jus-
tina de sarragine extrahuntur. et data
sup eos sententia pariter decoluntur.
Mox corpora cum sex diebus ad canes pro-
iecta fuissent. postmodum roma traslata
sunt. Nunc autem (ut dicitur) placet res-
quiescunt. Passi sunt autem. vi. kal octo-
bris circa annum domini ducentesimo octua-
gesimo septimum sub dyo deciano.

Cosmas dicitur a

cosmos quod est forma vel orna-
tus. Vel sicut Philoz. cosmos grece dicitur
mundus latine. fuit enim forma a lixe in
exemplis ornatu virtutibus bonis. munda
dus ab omnibus vicijs. Damianus
dicitur a dama quada bestia que hu-
milis est et mansueti. Vel damianus que
dogma quod est doctrina. rana quod est
sursum. Vel a damium quod est sacrificium
Vel damianus dicitur quasi domini manus
Ipse enim mansuetudinem habuit in con-
uersatione. doctrinam supernam habuit et
docuit in predicatione. Sacrificium fuit in
carnis maceratione. domini manus fuit
in medicinali curatione.

Cosmas et Dami

anus germani fratres in ciuitate
ege et religiosa matre nomine theodora
nati sunt. In arte medicine docti tan-
tam a spiritu sancto gratiam acceperunt. ut
omnes languores non solum ab hominibus
sed etiam a iumentis curarent. gratis oia
tribuentes. Ad atrona autem que da noia
palladia cum omnia sua in medicis con-
sumpsisset. ad sanctos accessit. et ab eis sa-
nitate integram reportauit. Tunc illa quod
dam munusculum sancto damiano ob-
tulit. et cum nollet accipere. illa cum sacramen-
tis terribilibus adiurauit. quod ille acce-
pit recipere. non quidem ductus cupiditate
muneris. sed et deuotioni sacrificans.
offerens. et ne nomen domini videre

spemere. p qd videbat sic se adiuratum
ee. Ados vbi sanctus cosmas p pte ptece
pit ne corpus eius vna cum corpe ipius
poneret. Sequenti nocte dñs cosine ap
paruit. 2 fratre de suscepto munere excu
sant. Audiens eoz fama p dñs lufias
eos ad se accersire fecit. et q eoz sunt no
mina. q patria. q fortuna inquirere fecit
Sancti martires dixerunt. Noia nostra
sunt cosmas et damianus. alios tres fra
tres habemus. quoz noia sunt annimo
leontius et euzepius. Patria autē nra
arabia ē. Porro fortuna xpiani nesciūt.
Iussit ergo p consil vt fratres suos ad
ducerent 2 simul ydolis imolarent. Sz
cū omnino imolare p tēneret. pcepit eos
in manibus et pedibz dure torqueri. cū
autē eius tormenta deriderent. iussit eos
catena ligari et in mare p cipitari. Ista
tū ab angelo de mari liberant. et ante
p sident statuuntur. Qd p sident
ait. Per deos magnos maleficis vinci
tis. qz tormenta cōtēnēt et mare sopiet
Bocete ergo me hec vestra maleficia. et
in noie dei adriani sequar vos. Et hoc
dicto statim duos demonis affuerūt. 2 cū
grauissime in facie ceciderūt. Et ille da
mans dixit. Depcor vos o boni viri: 2 p
me ad dñm vestrū oratis. Quibus orā
tibus p tino demones discesserūt. Pre
ses autē dixit. Videt qualiter aduerfus
me dñi indignati sunt. qz eos relinquere
cogitabā. iā ergo deos meos vos nō pa
tiar blasphemare. Tūc eos in igne copi
osum iactari pcepit. sed tamē eos nil le
sit. quin potē flāma p siliē lōge. et mul
tos de astāibus interemit. iubent ergo
in eculeo suspendi. sed ab angelo ipos cu
stodiente. fatigatis ad modū incedendo
ministris. an p sident deponūt illesi. Tres
igē fratres i carcere fecit recludi et cosma
et damianū crucifigi. 2 a populo lapida
ri. sed in suos lapides redibant aurores
et q plurimos vulnerabant. Tūc p ses
furore repletus eductis tribus fratribz
et stantibus iuxta cruce iussit cosmaz et
p gmanū cruce supra a quatuor militibz